平成３０年度第１回福岡県地域医療構想調整会議 議事概要

１ 会議の開催日時及び場所

日時：平成３０年１１月１３日（金）１４時３０分～１６時００分

場所：福岡東総合庁舎 ３階 第２会議室

２ 出席委員

 別紙委員名簿のとおり（出席者：出席委員１１名、欠席２名）

３ 議事概要

 （１）これまでの地域医療構想の取組状況について

  以下の配布資料に基づき事務局から説明を行った。委員から特段の意見は出なかった。

  資料１－１ 構想区域地域医療構想調整会議について

  資料１－２ これまでの取組状況について

  資料１－３ 平成２９年度病床機能報告について

  資料１－４ 現状の病床数と必要病床数の推計値の比較について

  資料１－５ 平成３０年度病床機能転換予定状況調査結果について

  資料１－６ 療養病床から介護医療院等への転換意向調査結果について

  資料１－７ 休棟病床に係る今後の意向調査結果について

  資料１－８ 地域医療構想アドバイザーについて

 （２）地域医療構想の推進に向けた今後の取組について

  以下の配布資料に基づき事務局及び地域医療構想アドバイザーから説明を行った。委員から「対

応方針」の様式策定の際は、福岡県病院協会、福岡県私設病院協会、福岡県医療法人協会及び福岡

県有床診療所協議会に照会したうえで調整会議に諮って策定してもらいたいとの意見が出された。

事務局から関係する団体と協議をしたうえで、調整会議等で議論し様式を作成する旨の回答を行っ

た。また、有床診療所の休床の取扱い等について協議を進めてもらいたいとの意見が出された。事

務局から再開等については調整会議等で議論し、判断していただくことになると回答を行った。

  資料２－１ 地域医療構想の推進に向けた今後の取組について

  資料２－２ 平成３０年度第２回構想区域地域医療構想調整会議資料案

  資料２－３ 平成３０年度第１回地域医療構想アドバイザー会議資料

  参考資料２ 地域医療構想の達成に向けたロードマップ

 （３）地域医療構想調整会議における「協議への参加を求める場合」の運用について

  以下の配布資料に基づき事務局から説明を行った。委員から特段の意見は出なかった。

 資料３   地域医療構想調整会議における「協議への参加を求める場合」の運用について

 （４）診療所における病床設置に係る手続きの一部改正について

  以下の配布資料に基づき事務局から説明を行った。委員から特段の意見は出なかった。

  資料４   診療所における病床設置に係る手続きの一部改正について

 （５）病床機能分化連携推進部会の設置について

  以下の配布資料に基づき事務局から説明を行った。委員から特段の意見は出なかった。

  資料５   病床機能分化連携推進部会の設置について

 （６）在宅療養支援診療所等の調査結果について

  以下の配布資料に基づき事務局から説明を行った。委員から特段の意見は出なかった。

  資料６   在宅療養支援診療所等の調査結果について

  資料６別冊 在宅療養支援診療所等の調査 結果概要・データ集

 （７）地域医療構想調整会議における地域医療連携推進法人の協議について

  以下の配布資料に基づき事務局から説明を行った。委員から地域医療連携推進法人は、地域医療の

連携を推進するための法人であるため、調整会議で議論をする際には、単に認定基準を満たしている

からいいというものではなく、その地域で求められているものかどうかを議論し、結論を出してもら

いたいとの意見が出された。

  資料７   地域医療構想調整会議における地域医療連携推進法人の協議について

以上